Prelegeri populare.
4. Inscrierea de noi membri.
5. Reconstruirea comitetului pe un nou period.
6. Incheierea adunării.

Facem apel la intelectualii brăneni, preoți și învățători, ca înșiși să ia parte și să îndemne pe popor ca în număr cât mai mare să participe la acest prasnici cultural.

Bran, la 7/20 Iulie 1921.

George Babeș
director.

Ioan Ios. Pușcartiu
secretar.

Anuarele anului școlar 1920/1921

5. Anuarul 57 al liceului român ortodox din Brașov pe al 77-lea an școlar. Publicat de Dr. Iosif Blaga, director. Anuarul conține discursul dela încheierea anului școlar 1919/20, rostit de directorul liceului.

Cei capabili de a forma și conduce corul tinerimii vor fi preferiți și remunerați. Concurenții înainte de alegere se vor prezenta înaintea poporului în biserică spre a-și dovedi aptitudinea în cântări și tipic.

Cererile de concurs instruite cu documentele prescrise au să și le aștearnă oficiului protopresbiterat în Sighișoara.

Hendorf, 13/26 Iunie 1921.

Comitetul parohial ort. român:

Andrei Moldovan, par., prez. com. par. **I. Hantău,** notar. **Zaharie Piroș,** episcop I cassar.

Văzut: **Dimitrie Moldovan,** protopop

(102) 3—3

Concurs

Petenții pot fi preoți hirotoniți cu atestat de maturitate, cari au ascultat cursurile teologice în mod ordinar, au examen de cvalificare preoțească cu «foarte bine» și vor fi ascultat cursul pentru profesorii de religie din Cluj.

Vor fi preferiți cei cu studii academice Cererile de concurs instruite cu documentele necesare se vor înainta Consistorului Diecezan din Cluj până la 7/20 August 1921.

Cluj la 5 Iulie 1921.

Consistorul Diecezan:

Nicolae Ivan,
arhimandrit—președinte